_____________________________________________________________________________________
CONSECTI – Conselho Nacional dos Secretários Estaduais para Assuntos de CT&I

SHS Quadra 06 Bloco E Conjunto A Salas 1109 - Edifício Brasil XXI Asa Sul, Brasília, DF 70.322-915
Telefones: 55+61 3034-4437/4101-6508/6509

Ofício nº 066/2016 CONSECTI

Brasília, 19 de julho de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
MINISTRO GILBERTO KASSAB
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC
Brasília – DF

Assunto: Valorização da RNP/CGEE/EMBRAPII

 Senhor Ministro,

O Conselho Nacional dos Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência,

Tecnologia e Inovação – CONSECTI, oriundo do Fórum Nacional dos Secretários para

Assuntos de Ciência, Tecnologia e Inovação com atuação nas últimas duas décadas,

têm cumprido seu papel institucional no sentido de contribuir efetivamente para o

fortalecimento do Sistema Nacional CT&I e o aperfeiçoamento da Política de Ciência,

Tecnologia e Inovação.

A importância do papel das organizações sociais com contrato de gestão com o

MCTIC tem sido de relevância para as unidades da Federação. A Rede Nacional de

Pesquisas - RNP contribui para manutenção e expansão das redes acadêmicas tendo

recentemente conectado todas as secretarias estaduais de Ciência, Tecnologia e

Inovação (CT&I). O Centro de Gestão e Estudos Estratégicos desenvolvem estudos

fundamentais para organização e monitoramento dos Sistemas Estaduais de CT&I

sendo os Planos Regionais do Norte e Nordeste, exemplos para a construção e

organização dos sistemas locais. Já a Embrapii, tem atuado junto ao setor produtivo

estimulando as Unidades da Federação na mobilização para inovação.

As instituições acima citadas, sem dúvida são essenciais para a construção de

um sistema integrado (Federal/Estadual/Municipal) proporcionando maior eficiência na

aplicação de recursos e na execução de programas e projetos estratégicos.

.

_____________________________________________________________________________________
CONSECTI – Conselho Nacional dos Secretários Estaduais para Assuntos de CT&I

SHS Quadra 06 Bloco E Conjunto A Salas 1109 - Edifício Brasil XXI Asa Sul, Brasília, DF 70.322-915
Telefones: 55+61 3034-4437/4101-6508/6509

 Para tanto, manifestamos a preocupação com a drástica diminuição de

recursos para essas entidades, prejudicando a execução da Política Nacional de CT&I.

Respeitosamente,

Francilene Garcia
Presidente

Conselho Nacional de Secretários Estaduais para
Assuntos de CT&I